Konstytucja z 332 r., której adresatem był *C. Annius Tiberianus* wprowadzała sankcje karne wobec osób, które rościły sobie prawo własności nad zbiegłymi niewolnikami, ułatwiały im ucieczkę oraz poddawała torturom zbiegłych niewolników, którzy podawali się za wolnych²⁶.

Akty prawa cesarskiego, których adresatem był *Severus*²⁷ dotyczyły zaś odpowiednio:

– darowizn i obowiązku ujawnienia ich w publicznych spisach²⁸ oraz zagadnienia oceny dowodów pisemnych, których treść była ze sobą sprzeczna, nakazując odrzucenie takich dowodów w postępowaniu (z 333 r.)²⁹.

– ochrony sytuacji majątkowej dzieci, pochodzących z pierwszego małżeństwa, stanowiąc, że mają one prawo do majątku po

²⁶ C. 6,1,6: *Imperator Constantinus. Cum servum quispiam repetit fugitivum et alius vitandae legis gratia, quae in occultantes mancipia certam poenam statuit, proprietatem opponet, vel in vocem libertatis eum animaverit, ilico nequissimum verbero super quo ambigitur tormentis subiciatur, ut aperta veritate deceptioni terminus fiat. I. Quod non solum utrisque iurgantibus proderit, sed etiam servorum animos a fuga poterit detertere. Const(antinus) A(ugustus) ad Tiberianum com(item) Hispaniarum. D(at) XV k. sept. Constantinopoli Pacatiano et Hilario cons. [podkreślenie J. W.]. C. DUPONT, *op. cit.*, s. 325 uważała, że konstytucja miała moc obowiązującą poza terytorium diecezji już w momencie jej wydania.*

²⁷ Nie jest wykluczone, że jako jedyny spośród znanych *comites Hispaniarum* pochodził z Hiszpanii i był chrześcijaninem. Por. szerzej A. CHASTAGNOL, *op. cit.*, s. 272-273, a za nim R. TEJA, *op. cit.*, s. 569 oraz J. VILELLA, *Rang i procedència*, *cit.*, s. 92.

²⁸ CTh. 8,12,5 (= C 8,53,27 z drobnymi zmianami): *Idem A(ugustus) [Konstantyn Wielki] ad Severum comitem Hispaniarum. data iam pridem lege statuimus, ut donationes interveniente actorum testificatione conficiantur. quod vel maxime inter necessarias coniunctissimasque personas convenit custodiri, si quidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotii opportunitate confingi potest vel id quod vere gestum est aboleri. cum igitur ne liberos quidem ac parentes lex nostra ab actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta conficiendis iam pridem statuimus, universos teneat, salvo tamen iuris privilegio, quod liberis et parentibus suffragatur, scilicet ne traditionis vel mancipationis sollemnitas sit necessaria. dat. IV non. mai. Constantinopoli, Dalmatio et Zenofilo cons. [podkreślenie J. W.]. Na temat tej konstytucji por. krótko C. DUPONT, *op. cit.*, s. 325.*